
山东东科化工科技有限公司 4000吨/年磷系阻燃剂下游系列产品项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司1

概 述

1、任务由来

1.1公司概况

山东东科化工科技有限公司成立于 2007年 8月 31日，位于昌邑市沿海经济开

发区，注册资本 1000万元，法定代表人徐建弟。经营范围为生产销售：盐酸（有效

期限以许可证为准）；环保阻燃剂三溴苯酚、2.4.6－（2.4.6三溴苯氧基）均三嗪产

品的研发生产、销售；生产销售：磷系阻燃剂：苯基二氯化磷、2-羧乙基苯基次磷酸、

羟甲基苯基次磷酸、苯基磷酰二氯、苯基硫代磷酰二氯、苯基磷酸、苯基次磷酸、

二苯基氯化磷。机电一体化产品研制、生产销售；软件开发、技术咨询、技术培训、
[...]
小计 1017.4 252.32

CEPPA酯化

液制备
废水W2-1

乙二醇 73.3 6.1572
去厂内污水处理站水 354 29.736

小计 427.3 35.89



山东东科化工科技有限公司 4000吨/年磷系阻燃剂下游系列产品项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司129

工序 编号 污染物
批产生量 年产生量

去向
kg/批 t/a

BPA制备

废水W3-1
氯化氢 502 109.436

去厂内污水处理站

水 947 206.446
小计 1449 315.88

废水W3-2

BPA 72 15.696
其它 10 2.18

氯化氢 659 143.662
水 2620 571.16
小计 3361 732.70

废水W3-3

氯化氢 956 208.408
BPA 1 0.218
其它 1 0.218
水 3488 760.384
小计 4446 969.23

SBP制备

废水W4-1

水 3200 380.80

去厂内污水处理站

苯基次膦酸 0.3 0.04
其它 2 0.24
小计 3202.3 381.08

废水W4-2

SBP 37 4.40
苯基次膦酸 0.4 0.05

其它 2 0.24
水 903 107.46
小计 942.4 112.15

FR169制备

废水W5-1

FR169 3 1.335

去厂内污水处理站

二苯基膦酸 1.4 0.623
二氯甲烷 11 4.895
HCL 185.9 82.7255
其它 10 4.45
水 871.7 387.9065
小计 1083 481.94

废水W5-2

FR169 6 2.67
二苯基膦酸 1 0.445

NaCL 81.8 36.401
二氯甲烷 24 10.68

其它 5 2.225
碳酸钠 17.7 7.8765
水 610 271.45
小计 745.5 331.75

废水W5-3

FR169 2 0.89
二苯基膦酸 3 1.335

NaCL 7 3.115
二氯甲烷 41 18.245

其它 2 0.89
水 997 443.665
小计 1052 468.14

FR770制备 废水W6-1
FR770 50 4.2

去厂内污水处理站
氯化钾 512 43.008



山东东科化工科技有限公司 4000吨/年磷系阻燃剂下游系列产品项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司130

工序 编号 污染物
批产生量 年产生量

去向
kg/批 t/a

ADX 1 0.084
乙醇 138 11.592
FR169 5 0.42

氢氧化钾 39.6 3.3264
杂质 5.4 0.4536
水 2395 201.18
小计 3146 264.26

废水W6-2

FR770 42 3.528

去厂内污水处理站

氯化钾 124 10.416
ADX 1 0.084
乙醇 35 2.94
FR169 5 0.42

氢氧化钾 2 0.168
杂质 5 0.42
水 2504 210.336
小计 2718 228.31

二苯甲酮制

备

废水W9-1

三氯化铝 195 46.8

去厂内污水处理站

二苯甲酮 7 1.68
苯甲酸 8.7 2.088

二氯乙烷 50.8 12.192
氯化氢 213.97 51.3528
其它 10 2.4
苯 2.7 0.648
水 546 131.04
小计 1034.17 248.20

废水W9-2

三氯化铝 3 0.72

去厂内污水处理站

二苯甲酮 3 0.72
二氯乙烷 14.7 3.528
HCL 240.7 57.768
其它 9 2.16
苯 1 0.24
水 988 237.12
小计 1259.4 302.26

废水W9-3

二苯甲酮 4 0.96

去厂内污水处理站

二氯乙烷 15.7 3.768
氯化钠 15 3.6

氢氧化钠 25.2 6.048
苯 1.7 0.408
水 1107.6 265.824
小计 1169.2 280.61

4-甲基二苯

甲酮
废水W10-1

三氯化铝 182 30.394

去厂内污水处理站

甲基二苯甲酮 7.7 1.2859
苯甲酸 7 1.169

二氯乙烷 55.5 9.2685
氯化氢 371.9 62.1073
其它 1.5 0.2505



山东东科化工科技有限公司 4000吨/年磷系阻燃剂下游系列产品项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司131

工序 编号 污染物
批产生量 年产生量

去向
kg/批 t/a

甲苯 4.5 0.7515
水 552 92.184
小计 1182.1 197.41

废水W10-2

三氯化铝 6 1.002

去厂内污水处理站

4-甲基二苯甲酮 4 0.668
二氯乙烷 20.9 3.4903
HCL 61.3 10.2371
其它 17 2.839
甲苯 2.7 0.4509
水 991 165.497
小计 1102.9 184.18

废水W10-3

4-甲基二苯甲酮 5 0.835

去厂内污水处理站

二氯乙烷 23.9 3.9913
氯化钠 10 1.67

氢氧化钠 26.4 4.4088
甲苯 1.8 0.3006
水 1101.4 183.9338
小计 1168.5 195.14

2.4.6-三甲基

二苯甲酮

废水W11-1

三氯化铝 195 32.565

去厂内污水处理站

2.4.6-三甲基二苯甲酮 5 0.835
均三甲基苯甲酸 9 1.503

二氯乙烷 21 3.507
氯化氢 157 26.219
其它 2 0.334
苯 10.8 1.8036
水 550 91.85
小计 949.8 158.62

废水W11-2

三氯化铝 3 0.501

去厂内污水处理站

2.4.6-三甲基二苯甲酮 6 1.002
二氯乙烷 60 10.02
HCL 238.9 39.8963
其它 16 2.672
苯 3.9 0.6513
水 993 165.831
小计 1320.8 220.57

废水W11-3

2.4.6-三甲基二苯甲酮 5 0.835

去厂内污水处理站

二氯乙烷 27.9 4.6593
氯化钠 10 1.67

氢氧化钠 27.9 4.6593
苯 2.9 0.4843
水 1102.7 184.1509
小计 1176.4 196.46

2-甲基-8-硝
基喹啉

废水W12-1
2-甲基 -8-硝基喹啉 8 1.456

去厂内污水处理站三聚乙醛 2 0.364
二氯乙烷 69.5 12.649



山东东科化工科技有限公司 4000吨/年磷系阻燃剂下游系列产品项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司132

工序 编号 污染物
批产生量 年产生量

去向
kg/批 t/a

氯化钠 256 46.592
氢氧化钠 14 2.548

水 1046 190.372
小计 1395.5 253.98

废水W12-2

2-甲基 -8-硝基喹啉 5 0.91

去厂内污水处理站

三聚乙醛 1 0.182
二氯乙烷 27.8 5.0596
氯化钠 109 19.838

氢氧化钠 5 0.91
水 1108 201.656
小计 1255.8 228.56

合计 43701.27 8799.65
表 3.14-9 拟建项目废水产生情况一览表

废水名称 废水量 m³/a
废水特征（mg/L；pH无量纲）

pH COD 氨氮 全盐量

合计 28141.91 / 31.58t/a 0.75t/a 42.17t/a
3.14.2.2废水治理情况

1、废水收集

拟建项目废水主要来源包括：生产工艺废水、地面冲洗废水、设备冲洗废水、

实验室废水、废气处理装置排水、真空泵废水、循环冷却系统排水、生活污水等。

拟建项目废水处理方案由山东朗硕环境工程有限公司设计完成，该公司是一家

研发、设计、制造、施工和运营服务于一体的高新技术企业，公司主要从事污水治

理、净水处理、中水回用、大气治理和固体废弃物处理等工程的设计、施工、调试

和运营等服务，同时还进行各类环保设备和水处理设备的研发、设计、制造及销售

服务。

厂区严格按照清污分流、雨污分流、污污分流的原则布设收集及输送管线。将

各种有机废水分类收集，循环系统排水、车间冲洗废水、生活污水等单独收集，然

后经过管道排至厂内污水处理站处理。雨水经厂区地下雨水收集管道收集，在总排



山东东科化工科技有限公司 4000吨/年磷系阻燃剂下游系列产品项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司133

口设置切换阀，初期雨水截流至初期雨水池，再排至厂内污水处理站。事发生风险

事故时，事故废水依托厂区雨水收集管道，通过切换阀，导入事故水池，分批次打

入厂内污水处理站。厂区污水处理站出水通过“一企一管”方式，排入中心环境水

务（昌邑）有限公司下营污水处理厂。

2、厂内污水站概况

厂内污水处理站设计处理规模为 150m3/d，现有项目废水产生量 17.14m3/d，拟

建项目进厂内污水处理站的废水量约为 93.8m3/d，因此，污水处理站处理可以满足拟

建项目废水量需求。厂内污水处理站设计进出水水质见下表。

表 3.14-10 厂内污水站设计进、出水水质

项目名称
相关设计参数

pH CODcr(mg/L) 总氮(mg/L) SS(mg/L) TP（mg/L）
设计进水水质 2 ≤5750 ≤200 ≤310 ≤3540
设计出水水质 6~9 ≤1000 ≤70 ≤100 ≤20

3、园区污水厂概况

。

污水处理采用“两级电化学氧化+两级多相催化氧化+絮凝沉淀+A/O处理”工艺，

具体处理工艺流程见下图。

图 3.14.3 潍坊信环水务有限公司下营污水厂工艺路程图

工艺流程简述：化工企业废水来水进入调节池，调节污水的水质和水量，然后

经提升泵进入两级电化学氧化系统、两级多相催化氧化系统进行电化学、氧化-还原



山东东科化工科技有限公司 4000吨/年磷系阻燃剂下游系列产品项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司134

等作用，使难降解、高有机物浓度、高含盐量的废水能大幅度地降低 COD和色度，

提高废水的可生化性。再经絮凝沉淀去除电化学氧化产生大量的悬浮物。然后再通

过水解酸化改善化工污水的可生化性，提高生化处理的效率。

经水解酸化降解后的化工企业废水再与经粗格栅、膜格栅处理的屠宰废水一起

进入综合生化池，先经 A/O反应池进一步去除系统内的有机物、氮和磷，进行碳化、

硝化、反硝化反应，水中的污染物质大部分被降解，生化系统需要的氧气由鼓风机

供给。然后进入膜池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负

荷，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量，因其有效的截留作用，可保留世代周

期较长的微生物，可实现对污水深度进化，同时硝化细菌在系统内充分繁殖，可以

深度硝化和脱氮除磷。

混凝反应池，辐流式沉淀池产生的污泥、A/O 池、膜池产生的剩余污泥都进入

污泥浓缩池，在污泥浓缩池内进行浓缩，在污泥脱水间内通过压滤脱水机进行脱水，

脱水后的污泥通过污泥斗外运处置，污泥浓缩产生的上清液和污泥脱水产生的滤液

则重新回到污水处理系统。

潍坊信环水务有限公司下营污水厂设计进水水质执行下表。

表 3.14-11 园区污水处理厂设计进水水质标准一览表

项目 pH CODcr
(mg/l)

BOD5
(mg/l)

NH3-N
(mg/l)

TN
(mg/l)

TP
(mg/l)

SS
(mg/l)

TDS
(mg/l)

色度

(倍)
化工废水 6~9 ≤1500 ≤400 ≤100 ≤120 ≤20 ≤300 ≤5000 500

非化工工业废

水及屠宰污水
6~9 ≤500 ≤300 ≤45 ≤50 ≤10 ≤300 ≤5000 80

综合废水 6~9 750 325 58.75 67.5 12.5 300 5000 185
污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A

标准，相应的水质控制指标见下表。

表 3.14-12 园区污水处理厂水质执行标准一览表

序号 项目 出水水质

1 pH 6~9
2 CODcr(mg/l) ≤50
3 BOD5(mg/l) ≤10
4 NH3-N(mg/l) ≤5.0
5 TN(mg/l) ≤15
6 TP(mg/l) ≤0.5
7 SS(mg/l) ≤10
8 色度/稀释倍数 30

潍坊信环水务有限公司下营污水厂 2021年 1月至 12 月废水主要污染物排放浓

度统计见下图。



山东东科化工科技有限公司 4000吨/年磷系阻燃剂下游系列产品项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司135

图 3.14.4 潍坊信环水务有限公司下营污水厂出水水质（COD）

图 3.14.5 潍坊信环水务有限公司下营污水厂出水水质（氨氮）

图 3.14.6 潍坊信环水务有限公司下营污水厂出水水质（总氮）

图 3.14.7 潍坊信环水务有限公司下营污水厂出水水质（总磷）

按照《潍坊市人民政府关于印发<潍坊市主要入海河流综合整治攻坚工作方案

(2019-2021 年) >的通知》要求，潍坊信环水务有限公司下营污水厂 2020年 12月底

出水 COD、氨氮、总磷提标至地表水 IV 类标准，总氮提升至 12mg/L，其他指标执

行一级 A标准。对标分析结果：根据污水厂出水执行标准及在线监测数据进行对标

分析，污水厂排水水质可以达标排放。污水处理厂从水量、水质角度均可接纳拟建

项目废水。

3.14.2.3废水排放情况

项目废水经处理后，可以达到潍坊信环水务有限公司下营污水厂进口要求，通

过污水管网排至污水处理厂深度处理。拟建项目废水排放情况见下表。

表 3.14-15 拟建项目废水排放一览表

分类
污染物

COD NH3-N
废水进入项目区污水处理厂浓度(mg/L) ≤1500 ≤100
项目区污水处理厂设计出水指标(mg/L) ≤30 ≤1.5
排入项目园区污水处理厂的量（t/a） ≤42.21 ≤2.81

经项目园区污水处理厂处理后排入漩河的量（t/a） ≤0.84 ≤0.042